
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/31.III.2023

15

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind stabilirea unor măsuri pentru plata salariilor 

aferente lunii martie 2023 

În temeiul prevederilor art. 53 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale prevederilor art. 10

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 2 din Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 86/2005 pentru reglementarea datei plății salariilor la instituțiile

publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 108 din 2 februarie

2005, cu modificările și completările ulterioare, ordonatorii principali de credite

înscriși în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin achită în luna aprilie

2023 salariile aferente lunii martie 2023 la data stabilită în aceasta. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 martie 2023.

Nr. 1.247.

ANEXĂ

L I S T A

eșalonării pe zile a plății salariilor ordonatorilor principali 

de credite și instituțiilor publice subordonate

Cod în profil

departamental

Denumirea ordonatorului principal de credite 

Data plății

salariilor

15

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

12

18 Ministerul Apărării Naționale 12

19 Ministerul Afacerilor Interne 12

25 Ministerul Educației 11

33 Serviciul de Protecție și Pază 12

34 Serviciul de Telecomunicații Speciale 12

37 Academia Română 11

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 1.263 din 30 martie 2023

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 654 din 17 februarie 2023

O R D I N

privind stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet de masă 

pentru semestrul I al anului 2023

Având în vedere prevederile: 

— Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 33 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2005 privind unele măsuri de natură fiscală și financiară pentru punerea în

aplicare a Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei naționale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2006, cu completările

ulterioare,


